
 1 

 

ADRIATICA RISORSE S.P.A. 

VIA VENEZIA N. 10 – 65121 PESCARA 

C.F. e P.I.: 02259820682 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 15 DEL 7.07.2021 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE -  AFFIDAMENTO ALLA 
COMPAGNIA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE SPA - P.I.: 06222570969 
 

Premesso che: 
- con atto del notaio dott. Giovanni Di Pierdomenico di Pescara, stipulato in data 
16.05.2019, Rep. n. 40901 ed iscritto in data 21.05.2019 presso il Registro delle Imprese 
della C.C.I.A.A. di Chieti - Pescara, è stata costituita la società “Adriatica Risorse S.p.A.”, 
società in house providing del Comune di Pescara, che giusto Contratto di Servizio, cura la 
gestione del ciclo completo della riscossione dei tributi e di altre entrate del Comune di 
Pescara; 
- il sottoscritto agisce nella qualità di Direttore Generale dell’Adriatica Risorse SpA, in forza 
della determina A.U. del 16.09.2019 e del proprio contratto sottoscritto in data 23.09.2019, 
nonché nella funzione di Datore Unico di Lavoro della Società, nomina di cui alla determina 
AU del 25.10.2019. 
 
Premesso, altresì, che: 
- la gestione dei contratti assicurativi presenta profili di sostanziale complessità, anche con 

riferimento alla valutazione globale del quadro di rischio;  
- le problematiche in materia assicurativa, incluse quelle inerenti alla predisposizione dei 

capitolati per la migliore copertura di ogni possibile rischio e la conseguente 
determinazione del contenuto delle relative polizze, hanno reso opportuno, da parte degli 
Enti pubblici e società partecipate, di avvalersi della collaborazione del broker 
assicurativo, figura prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b), del decreto legislativo 7 
settembre 2005, n. 209 e s.m.i.; 

- il broker, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di 
valutare e studiare le necessità del soggetto affidatario sottoponendo allo stesso le 
migliori formule assicurative reperibili sul mercato individuando prodotti assicurativi con 
garanzia di massima coerenza con le rilevate esigenze  e di affidabilità, in grado di gestire 
la complessità delle problematiche inerenti la determinazione del contenuto delle polizze 
atte ad assicurare l’ottimale copertura di ogni possibile rischio. 

Rilevato che questa Società non dispone, in organico, di professionalità con competenze 
tali da poter svolgere l’attività su rappresentata. 
 
Richiamate le determinazioni DG n. 3 del 29.11.2019 e  n. 14 del 30.06.2021 con le quali è 
stato affidato il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla Mediass Spa  - P.I. 
01483430680, con sede in Pescara, Piazza Ettore Troilo  n.12, che curerà, nell’interesse e  
per conto di questa Società, l’attività di intermediazione assicurativa nonché l’assistenza e 
consulenza in materia di gestione nei rapporti con le Compagnie Assicuratrici, collaborando 
anche nell’esecuzione e gestione del contenuto dei relativi contratti. 
Ravvisato che in considerazione dell’affidamento in argomento, il Broker incaricato, con e 
mail del 06.07.2021, ha comunicato di aver provveduto a richiedere alla Compagnia 
assicurativa “Tutela legale SpA”, già affidataria del Servizio di copertura legale della 
Società, giusta determinazione DG n. 24 del 7.07.2020, l’emissione dell’appendice di 
proroga per la polizza indicata secondo le modalità di seguito riportate: 

  



 2 

CONTRAENTE ADRIATICA RISORSE SPA 

RAMO TUTELA LEGALE  

DECORRENZA ORE 24:00 DEL  07.07.2021 

SCADENZA ORE 24:00 DEL  07.07.2022 

COMPAGNIA TUTELA LEGALE SPA  ASS.NI  

FRAZIONAMENTO ANNUALE 

PREMIO LORDO PERIODO  € 2.101,00 

Ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento del Servizio, secondo l’appendice di proroga 
della polizza assicurativa in argomento, in favore della Compagnia TUTELA LEGALE SPA, 
C.so di Porta Nuova 34, 20121 - Milano (MI) – C.F./P.I.: 06222570969, per il premio annuo 
lordo di €. 2.101,00, periodo di riferimento: dalle ore 24:00 del 07.07.2021 alle ore 24:00 del 
07.07.2022.  
Considerato che si procederà al pagamento del succitato premio per il tramite del Broker 
convenzionato con questo Ente, Società MEDIASS SPA, (Piazza E. Troilo Pescara, la quale 
ha comunicato che i pagamenti dovranno essere accreditati tramite bonifico bancario c/o: 
Banca dell’Adriatico – Gruppo Intesa Sanpaolo – IBAN: IT  33  I  03069  15463  
100000004778), per l’attività di intermediazione prevista dalla vigente norma in materia, e, 
pertanto, secondo quanto previsto dalla clausola, i pagamenti dei premi alla Compagnia 
affidataria vanno effettuati per il tramite del Broker che ha assunto  la responsabilità della 
gestione anche contabile delle polizze stipulate. 
Richiamate le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice Appalti): 
- l’art. 30, secondo cui l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture 
e concessioni deve rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 
- l’art. 32, comma 2, secondo cui: Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
- l’art. 35 comma 1, che fissa la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di 
servizi; 
- l’art. 36, che disciplina le procedure per l'affidamento dei contratti sotto soglia; 
- l’art. 37, secondo cui, fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, le 
stazioni appaltanti, ancorché non qualificate ai sensi dell’art. 38, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €. 
40.000,00. 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera 26-10-2016 n. 1097. 
Visto, inoltre, il proprio Regolamento “Per l’affidamento degli Appalti di Lavori, Forniture e 
Servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie”, approvato con determina A.U. del 
25.10.2019. 
Visto, altresì, l’art. 18 dello Statuto sociale che disciplina i “Poteri del Direttore Generale”. 
Rilevato che il presente affidamento rientra nella previsione di cui alle Linee Guida ANAC n. 
4/2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018. 
Visti: 

 l’acquisizione del CIG Z9A3258A66, ai sensi dell’art.37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 

 la certificazione casellario ANAC, agli atti dell’ufficio 

 la regolarità contributiva attestata dal DURC, protocollo INPS n. 25827817 del 
15.04.2021, con risultanza regolare e scadenza validità 13.08.2021 della TUTELA 
LEGALE SPA; 

http://ass.ni/


 3 

 la visura Registro Imprese-Archivio ufficiale CCIAA, documento n. PV4936539 del 
05.07.2021 

Richiamata la dichiarazione dello scrivente in merito all’assenza di cause di conflitto di 
interesse, rilasciata ai sensi della normativa vigente in materia, agli atti dell’ufficio. 
Visti: 
- la L. n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” e ss.mm.ii.; 
- le “linee guida” dell’Autorità nazionale anticorruzione. 
Visti, altresì: 

- il D. Lgs. 209/2005; 

- lo Statuto societario; 

- il “Regolamento per l’affidamento degli appalti di lavori, forniture e servizi di importo 
inferiore alle soglie comunitarie”, approvato con determina A.U. del 25 ottobre 2019; 

- il Codice Etico, approvato con determina A.U. del 20 novembre 2019; 

- il  Modello Organizzativo gestione controllo (MOGC 231), approvato con determina AU 
del 09.11.2020; 

- il PTPCT ex L. 190/2012, adottato con determina dell’Amministratore Unico del 
29.03.2021 

 
D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di prendere atto ed accettare le risultanze dell'indagine di mercato condotta dal Broker 

della Società, qui comunicata con e mail del 6.07.2021, al fine dell'affidamento del 
Servizio di assicurazione per la Tutela Legale di Adriatica Risorse SpA, nello specifico in 
merito all’emissione dell’appendice di proroga per la polizza indicata secondo il contratto 
sottoscritto con la Compagnia TUTELA LEGALE SPA e le modalità di seguito riportate: 

 CONTRAENTE ADRIATICA RISORSE SPA 

RAMO TUTELA LEGALE  

DECORRENZA ORE 24:00 DEL  07.07.2021 

SCADENZA ORE 24:00 DEL  07.07.2022 

COMPAGNIA TUTELA LEGALE SPA  ASS.NI  

FRAZIONAMENTO ANNUALE 

PREMIO LORDO PERIODO  € 2.101,00 

3. di affidare, per quanto sopra, il Servizio assicurativo relativo alla polizza di Tutela 
Legale di Adriatica Risorse SpA, alla Compagnia TUTELA LEGALE SPA, C.so di Porta 
Nuova n. 34, 20121 - Milano (MI) – C.F./P.I.: 06222570969- per il premio annuo lordo di 
€. 2.101,00, periodo di riferimento: dalle ore 24:00 del 07.07.2021 alle ore 24:00 del 
07.07.2022.  

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 del DLgs 50/2016: 
a) il fine che si intende perseguire è dotare la Società di opportuna contratto di 
assicurazione a copertura della propria Tutela Legale; 
b) l’oggetto dell’affidamento è il Servizio di copertura assicurativa precedentemente 
indicato, meglio dettagliato nel contratto sottoscritto con la Compagnia, agli atti dell’ufficio;  
c) il valore economico dell’affidamento è di € 2.101,00, quale premio lordo annuo, che 
rientra nel valore di soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 e del 
proprio Regolamento “Per l’affidamento degli Appalti di Lavori, Forniture e Servizi di 
importo inferiore alle soglie comunitarie”;  
d) il contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14, ultimo capoverso, del d.lgs. 50/2016, verrà 
stipulato, per il tramite del Broker incaricato, mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi; 
e) le clausole contrattuali ritenute essenziali sono da intendersi lo svolgimento regolare 
del Servizio, come richiamato ai precedenti punti a) e b) e come da accordi per le vie brevi 
con il Broker incaricato; 

http://ass.ni/


 4 

f) la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e del proprio Regolamento “Per l’affidamento degli 
Appalti di Lavori, Forniture e Servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie”; 
g) per ogni genere di controversia avente origine in ragione del presente accordo, la 
competenza è devoluta in via esclusiva al foro di Pescara. 

5. di precisare che alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: 
Z9A3258A66. 

6. di stabilire che: 
I. si procederà alla liquidazione del premio spettante tramite l’intermediaria MEDIASS SPA - 

Piazza E. Troilo – Pescara -, broker incaricato che ha assunto la responsabilità della 
gestione anche contabile delle polizze stipulate, con pagamento da effettuare mediante 
bonifico bancario c/o: Banca dell’Adriatico – Gruppo Intesa Sanpaolo – IBAN: IT  33 I 
03069 15463 100000004778); 

II. così come stabilito dal vigente Regolamento per l’Affidamento degli Appalti di lavori, 
forniture e servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie”, approvato con determina 
AU del 25.10.2019, la Società, con il presente atto, rende edotta la Società/Ditta 
incaricata dei seguenti documenti aziendali in pubblicazione sul sito istituzionale di 
Adriatica Risorse SpA: Codice Etico, MOGC 231(Modello di organizzazione ex D.Lgs. n. 
231/2001) e PTPCT ex L. 190/2012, adottati da questa Società con determine 
dell’Amministratore Unico, rispettivamente il 20.11.2019, il 9.11.2020 e in data 
29.03.2021; 

III. La Compagnia assicurativa Tutela legale SpA, con la sottoscrizione del presente incarico, 
si impegna a rispettare i principi espressi nel documenti sopracitati,  dichiarando di 
accettare globalmente e nelle loro singole parti (ivi incluse le Parti speciali richiamate nel 
MOGC 231 con riferimento alle aree a rischio connesse alle specifiche attività oggetto del 
presente contratto), per averne preso completa visione alla pagina internet della Società e 
di attenersi alle disposizioni richiamate, nonché a farli conoscere e farvi attenere i Suoi 
collaboratori/dipendenti/soci e chiunque partecipi all’esecuzione della Fornitura/Servizio 
consapevole che, la violazione anche di uno solo degli obblighi in essi indicati, costituirà 
grave inadempimento contrattuale, con ogni conseguenza anche in ordine alla facoltà di 
revoca del mandato ed al risarcimento del danno. In caso di violazione del D.Lgs. 
231/2001 e/o del MOGC 231 adottato dalla Società si procederà alla risoluzione del 
rapporto contrattuale. 

IV. contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR o Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 3, co. 4 della L. 241/1990. 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, dell’art. 29 del D. 
Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e del proprio Regolamento “Per l’affidamento degli Appalti di 
Lavori, Forniture e Servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie”, alla pubblicazione 
del presente provvedimento nella propria pagina dedicata presso il sito istituzionale 
dell’Azienda (Amministrazione Trasparente). 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

           f.to  Dott. Giovanni D’Aquino 

 
L’originale della presente determinazione è conservato agli atti dell’Azienda. 

 
 

 


